
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПЕРЕВОД 

2141-N/07.12.2023/RU/H/12.01.2024

"ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ" 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

АИК МЕЛКУМЯН 

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩИЙ

12 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

N2 2141-N от 7 декабря 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ № 1183-N ОТ 28 ИЮЛЯ 2022 ГОДА

Руководствуясь статьей 33 и частью 1 статьи 34 Закона Республики Армения 

"О нормативных правовых актах", Правительство Республики Армения

постановляет:



1. В процедуру, утвержденную Постановлением Правительства Республики 

Армения N2 1183-N от 20 сентября 2012 года "Об утверждении процедуры 

государственно-частного партнерства, порядка создания и управления базой 

данных относительно программ государственно-частного партнерства, об 

установлении сфер общественных услуг, предоставляемых в рамках программ 

государственно-частного партнерства, подразделения по государственно-частному 

партнерству, форм и сроков представления отчета о реализации программы 

государственно-частного партнерства и признании утратившим силу

постановления Правительства Республики Армения N2 1241-N от 20 сентября 

2012 года" (далее —  Процедура), внести следующие изменения и дополнения:

1) в четвертом предложении пункта 13 слова "пять рабочих дней" заменить 

словами "два рабочих дня";

2) дополнить Процедуру пунктом 31.1. следующего содержания:

"31.1. Предусмотренного пунктом 30 настоящей Процедуры проекта 

постановления Правительства не требуется при одновременном соответствии 

следующим условиям:

1) имеется технико-экономическое обоснование, соответствующее

установленным настоящей Процедурой требованиям, если его подготовка не 

произведена за счет расходов государственного или общинного бюджетов 

Республики Армения;

2) программа утверждена в рамках консультативного органа, 

сформированного и действующего в порядке, установленном пунктом 16 статьи 7 

Закона Республики Армения "О структуре и деятельности Правительства.";

3) в пункте 50:

а. второе предложение подпункта 2 и второе предложение подпункта 4

и
изложить в следующей редакции:

2



"Предусмотренные настоящим подпунктом документы представляются 

заверенными апостилем (в случае документов, отправленных из стран, 

ратифицировавших Гаагскую конвенцию "Об отмене требования легализации 

иностранных официальных документов" от 5 октября 1961 года, а если 

государство не является членом Конвенции, то легализация документов 

осуществляется консульским путем).";

б. в первом предложении подпункта 4 слово "заверенная" заменить

словом "заверенные", а перед словами "копия договора о консорциуме" добавить 

слова "оригинал или";

4) дополнить Процедуру пунктом 50.1. следующего содержания:

"50.1. В случае если предусмотренные настоящим пунктом документы 

предусмотрены процедурой отбора частного партнера, они могут быть 

представлены в электронном виде —  в порядке, предусмотренном пунктами 90.1. 

и 123.1. настоящей Процедуры.";

5) в пункте 61 слова "Представленные (квалификационные) заявки" 

заменить словами "В случае подачи (квалификационных) заявок в бумажном виде, 

их";

6) дополнить Процедуру пунктом 63.1. следующего содержания:

"63.1. В случае предусмотрения по процедуре отбора частного партнера 

электронного способа подачи заявок и квалификационных заявок реестр не 

ведется.";

7) подпункт 9 пункта 69 после слов "(в случае открытой процедуры одним 

этапом —  заявок)" дополнить словами "за исключением случаев, когда по 

процедуре отбора частного партнера предусмотрен электронный способ подачи 

квалификационных заявок (в случае открытой процедуры одним этапом —  

заявок)";

3



8) дополнить пункт 73 следующим предложением:

"Решением оценочной комиссии из технико-экономического обоснования, 

предоставляемого квалифицированному участнику программы ГЧП, могут быть 

полностью или частично исключены либо иным образом стать недоступны для 

заявителя сведения, предусмотренные подпунктом 7 пункта 34 настоящей 

Процедуры.";

9) пункт 78 изложить в следующей редакции:

"78. В случае участия в процедуре отбора частного партнера консорциумом, 

квалификационная заявка не включает в себя безусловную гарантию исполнения, 

предоставляемую участниками консорциума в формате, предусмотренном 

запросом квалификации, если запросом квалификации не предусмотрено иное.";

10) дополнить Процедуру пунктом 90.1. следующего содержания:

"90.1. Процедурой отбора частного партнера может быть предусмотрен 

электронный способ подачи квалификационных заявок (в случае открытой 

процедуры одним этапом —  заявок) —  с применением электронной почты либо 

электронной платформы, в случае чего не применимы положения пунктов 79-83, 

пункта 86, подпунктов 2 и 3 пункта 89 и подпунктов 3 и 4 пункта 90 настоящей 

Процедуры. Особенности процесса подачи, заполнения, изменения и отзыва 

квалификационных заявок (в случае открытой процедуры одним этапом —  

заявок) электронным способом устанавливаются процедурой частного партнера и 

должны обеспечивать их конфиденциальность до дня и часа вскрытия 

квалификационных заявок (в случае открытой процедуры одним этапом —  

заявок). В случае применения электронного способа процедурой отбора частного 

партнера устанавливается также техническая процедура удаления (стирания) из 

электронной почты или платформы квалификационных заявок, отклоненных в 

случаях, предусмотренных пунктами 77 и 87 настоящей Процедуры, а также 

отозванных квалификационных заявок. При применении в любом случае

4



электронного способа подачи квалификационных заявок (в случае открытой 

процедуры одним этапом —  заявок) процедура отбора частного партнера должна 

обеспечивать наличие механизмов проверки соответствия подаваемых согласно 

настоящей Процедуре документов их оригиналам.";

11) пункт 97 изложить в следующей редакции:

"97. Если в ходе заседания оценочной комиссии в квалификационной заявке 

заявителя фиксируются несоответствия в отношении требований запроса 

квалификации, то комиссия правомочна приостановить заседание на срок от пяти 

до десяти рабочих дней, а секретарь в тот же день уведомляет заявителя об этом, 

предлагая исправить несоответствие до истечения срока приостановления. В 

отправляемом заявителю уведомлении подробно описываются выявленные 

несоответствия.";

12) дополнить Процедуру пунктом 123.1. следующего содержания:

"123.1. Процедурой отбора частного партнера может быть предусмотрен 

электронный способ подачи заявок —  с применением электронной почты либо 

электронной платформы, в случае чего не применимы положения пунктов 

106-110, пункта 113, подпунктов 2 и 3 пункта 116 и подпунктов 3 и 4 пункта 117, 

подпунктов 2 и 3 пункта 122 и подпунктов 3 и 4 пункта 123 настоящей 

Процедуры. Особенности процесса подачи, заполнения, изменения и отзыва 

заявок электронным способом устанавливаются процедурой отбора частного 

партнера и должны обеспечивать их конфиденциальность до дня и часа вскрытия 

заявок. В случае применения электронного способа подачи заявок процедурой 

отбора частного партнера устанавливается также техническая процедура удаления 

(стирания) из электронной почты или платформы заявок, отклоненных в случаях, 

предусмотренных пунктами 105, 114, 120, 121, 145 и 146 настоящей Процедуры, а 

также отозванных заявок. При применении в любом случае электронного способа 

подачи заявок процедура отбора частного партнера должна обеспечивать наличие

5



механизмов проверки соответствия подаваемых согласно настоящей Процедуре 

документов их оригиналам.";

13) в первом предложении пункта 129 слова "пяти рабочих дней" заменить 

словами "десяти рабочих дней".

2. Настоящее Постановление вступает в силу на десятый день после его 

официального опубликования.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ Н. ПАШИНЯН ոо
Ереван

08 .12.2023

УДОСТОВЕРЕНО

ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

б

Կ
ա

զմվա
ծ է վեց թերթից:


